« Excita potentiam tuam, et veni, ut salvos nos » facias. » Videtur Dominus in primo adventu non excitasse, sed posuisse potentiam suam, quia humi- liter venit, et in forma servi. In secundo vero po- tentiam suam excitabit, quia in majestate divinitatis veniens, qualis est, talis apparebit. Salvavit nos in primo, quia de diaboli potestate eripuit. Salvabit et in secundo, quia de omnibus miseriis liberabit, ac æterna beatitudine lætificabit.

« Domine, Deus virtutum, converte nos. » Orat Propheta pro Judæis, ut quia in primo adventu in- convertibiles exstiterunt, saltem in secundo ad fidem convertantur : « Convertantur ad vesperam (Psal. LVIII, 7) ; » et : « In diebus illis salvabitur Juda (Jer. xxiii, 6) ; » et : « Si fuerit numerus filiorum Israel sicut arena maris, reliquiæ convertentur (Rom. ix, 27). » Et : « Ostende faciem tuam, et salvi erimus. » Et prius quidem ostendit, sed non omni- bus, quia « in propria venit, et sui eum non recepe- runt (Joan. 1, 11). » Unde et ipse dicebat : « Multi pro- phetæ et reges voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt (Matth. xiii, 17). » Unde et Apostolus dicit quia « si cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent (I Cor. ii, 8). » Soli autem illi vident faciem et gloriam Dei, qui in eum catholice credunt.

« Domine, Deus virtutum, quousque irascersis in » ortaionem servi tui (701) ? » Irasci quidem videtur Dominus contra orationes nostras, quando post multas preces et supplicationes nos non exaudit. Bene autem sibi convenit hoc nomen, ut dicatur Dominus Deus virtutum, quia non solum terrestrium

nat. »

(701) « Ita plane irascersis, ut pater corrigens, non ut iudex damnans. » AUGUST.

omnium ipse solus fortis et potens est, cunctisque A virtutibus præclarus et admirabilis est.

« Cibabis nos pane lacrymarum, et potum dabis » nobis in lacrymis in mensura? » Panis et potus lacrymarum omnis carnalis afflictio et tribulatio intelligitur. Tali autem 474 cibo et potu longo tempore satiati sunt omnes fideles utriusque Testamenti in mensura; secundum hoc quod Apostolus ait: « Fidelis autem Deus, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione proventum, ut possitis sustinere (I Cor. x, 13). » Unde et alibi in pondere, et numero, et mensura Deus omnia fecisse narratur. Et ipse quidem hoc facere dicit, quia fieri permittit quod si nolisset fieri non posset.

« Posuisti nos in contradictionem vicinis nostris, » et inimici nostri deriserunt nos. » Quantum, quibusque modis inimici et vicini eorum eis contradixerint, eosque opprobrio et derisioni habuerint, quid attinet dicere? Unde, sicut scriptum est, in iudicio dolentes et pœnitentes dicturi sunt: « Isti sunt quos aliquando habuimus in derisum, et in similitudinem improperii (Sap. v, 3). »

« Domine, Deus virtutum, converte nos. » Bene iterum repetit, quod valde difficile esse videbat, Judæorum scilicet conversionem. Ad hoc enim venit Dominus, ut eos converteret, si ei obedire voluissent. Unde ipse ait: « Non sum missus nisi ad oves quæ perierant domus Israel (Matth. xv, 14). » Et alibi ad Jerusalem: « Quotiescunque volui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos sub alas, et noluisti? » (Matth. xxiii, 37). Et Apostolus: Vobis itaque primum oportuerat prædicari verbum et regnum Domini sancti; sed quia repulistis illud, indignos vos fecistis ejus verbi et agnitionis gratiæ (Act. xiii, 46). « Ostende faciem tuam, et salvi » erimus. » Hoc autem jam superius expositum est.

« Vineam ex Ægypto transtulisti. » Hæc itaque est illa vinea quam tu de Ægypto transtulisti, de qua et propheta loquitur, dicens: « Vineam factam dilecto meo in capite filiorum olei (Isa. v, 1). » Vineam enim domus Dei Sabaoth dicitur.

« Ejecisti gentes, et projecisti eas. » Ejecit enim Dominus gentes de terra promissionis quam prius habitabant, et in earum civitatibus filios Israel habitare fecit.

« Viam fecisti in conspectu ejus; » quia mare Rubrum et aquam Jordanis eis aperuit, et per medium eorum siccis pedibus transvexit. Talem autem viam nullus alius facere potuisset; et ideo non immerito semper memorabile est.

« Et plantasti radices ejus, et repleta est terra. » Sic de populo, quasi de vinea loquitur, quia metaphoram vineæ sequitur. Hac autem vinea sancta Ecclesia significabatur; quæ tunc quidem in montibus Israel, postea vero nobiliorem habuit plantationem. Unde et subditur:

« Operuit montes umbra ejus, et arbusta ejus cedros Dei. » Quid per montes et cedros Dei, nisi

apostolos et prophetas intelligamus? Hos autem operuit vinea et arbusta ejus, quia super eos tota Ecclesia fundata est. Sicut Apostolus ait: « Superædificati super fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso angulari lapide Christo Jesu (Ephes. 11, 20). » — « Fundamenta ejus in montibus sanctis. (Psal. lxxxvi, 1). » Cedrenim dicuntur apostoli propter vitæ excellentiam et puritatem. Siquidem cedrus pro-cera arbor est et imputribilis, redolentisque naturæ.

« Extendisti palmites ejus usque ad mare, et usque » ad flumen propagines ejus. » Isti sunt illi palmites et illæ propagines, de quibus in Evangelio Dominus ait: « Ego sum vitis, et vos palmites: qui manet in me, et ego in eo, hic fructum multum facit, quia sine me nihil potestis facere: sicut palmes non potest facere fructum a semetipso nisi manserit in vite ita et vos, nisi in me manseritis (Joan. xv, 1, 4, 5). » Hos autem extendit Dominus usque ad mare: quia « in omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (Psal. xviii, 5). » De Synagoga vero non dicitur, quia usque ad mare occidentale, et usque ad flumen magnum Euphratem erunt termini ejus.

« Ut quid deposuisti maceriam ejus, et vindemiant » eam omnes qui transeunt viam? » Maceria Ecclesiæ apostoli sunt et doctores, omnesque episcopi et sacerdotes. His autem depositis et interfectis, nemo est qui eam defendat, et latronum et hæreticorum insidias ab ea repellat. Vindemiantur itaque et conculcatur ab iis qui viam transeunt, et per viam rectitudinis non ambulant; unde et subditur:

« Exterminavit eam aper de silva, et singularis » ferus depastus est eam. » Iste aper, et ferus singularis quilibet hæreticus est, veluti Arius et Simon Magus, per quem et tyrannos nihilominus intelligere possumus. Qui bene de silva venire dicuntur; quoniam silvestres et extranei sunt, neque domesticam ferunt doctrinam. Domestici vero illi sunt, de quibus dicitur: « Jam non estis hospites et advenæ, sed estis cives sanctorum et domestici Dei (Ephes. 11, 19). » Et isti quidem depascunt vineam Dei, quia et corporaliter et spiritualiter Ecclesiam Dei dissipare non cessant.

« Domine Deus virtutum, convertere » nunc; quoniam vinea tua vindemiat, exterminatur et conculcatur. Nunc convertere; quia « ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis (II Cor. vi, 2). » Et quia Judæi inconvertibiles sunt, vel gentiles convertantur ad fidem.

« Respice de cælo; » de illo tuæ divinitatis excellentissimo clarissimoque secreto, « et vide » misericorditer, « et visita » potentialiter « vineam istam: et dirige eam ad te, neque errare permittas post greges hæreticorum. » Quam plantavit dextera tua. » Et ubi plantavit? « Super filium hominis, quem con-firmasti tibi. » Salvator noster est, qui de se ipso ait: « Videbitis angelos ascendentes et descendentes super Filium hominis (Joan. 1, 51). » 475 Super hunc autem plantata est Ecclesia, quia sicut Apostolus ait: « Fundamentum aliud nemo

« potest ponere, præter id quod est Christus Jesus (I Cor. III, 11). » Quod autem ait : « quem confirmasti tibi, » hoc est quod alibi dicitur : « Ponam in » salutari, fiducialiter agam in eo (Psal. XI, 6). » Ipsum enim digne satis confirmavit Dominus principem militiæ suæ ad laudem et gloriam nominis sui.

« Incensa igni, et effossa manu, ab increpatione » vultus tui peribunt. » Vide, inquit, et visita vineam istam, ne forte ab impiis incendatur, et effodiat; quia omnia quæ incensa fuerint igni, et effossa manu, ab increpatione vultus tui peribunt. Hæc increpatione erit in judicio, quando dicetur, tollantur impii, ne videant gloriam Dei, et convertantur peccatores in infernum (Isa. xxvi). Et : « Ite maledicti in ignem æternum (Matth. xxv, 41). » Ignis est omne peccatum quo anima incenditur, effoditur, et a suæ stabilitatis fundamento avulsa separatur.

« Fiat manus tua super virum dexteræ tuæ, et » super filium hominis, quem confirmasti tibi, et » non discedimus a te. » Rogat Propheta in persona omnium fidelium, ut hunc virum dexteræ suæ, hunc Filium Virginis, Salvatorem nostrum, manu potentiæ suæ Dominus protegat et defendat, qui nos regat et post se trahat, et, eo duce et prævio, non discedamus ab eo. Bene autem eum vocat virum dexteræ suæ, quia in spiritu elevatum sedere videt ad dexteram suam.

« Vivificasti nos, et nomen tuum invocabimus. » Mortui, inquit, sumus, quia in primo homine immortalitatem et vitam amisimus; sed tu, o Christe, tua morte vivificasti nos, et nomen tuum semper et ubique in omnibus nostris necessitatibus invocabimus : « Omnis enim, dicit Apostolus, quicumque invocaverit nomen Domini salvus erit (Rom. x, 13). »

« Domine, Deus virtutum, converte nos, et ostende » faciem tuam, et salvi erimus. » Videt Propheta quia nemo potest salvari nisi per Christum; nemo salvari potest, nisi qui credat in Christum, et ideo toties repetit ut veniat, et faciem ostendat, et mundum ad se convertat, et salvi erimus.

#### PSALMUS LXXX.

IN FINEM, PRO TORCULARIBUS ASAPH, QUINTA SABBATI (702).

Psalmus iste pro torcularibus referatur in finem. Finis autem fuit in quinta Sabbati; quando vetera transierunt, et facta sunt omnia nova. Ille namque dies finis fuit Veteris, et initium Novi Testamenti, qua die reprobatum est sacrificium Aaron, et confirmatum est sacrificium secundum ordinem Melchisedech. Torcularia vero tot sunt, quot sunt Ecclesiæ,

(702) Ad clariorem tituli hujus intelligentiam, quomodo exponatur a Venerabili Beda, ejus verba subjiciam : « Quinta Sabbati est quinta dies a Sabbato, quæ a gentilibus dies Jovis, a nobis quinta feria vocatur, in qua Deus dixit : Producant aquæ reptilium animarum vivarum, et voluntia super firmamentum cæli; mystice significans diversæ virtutis ex aquis baptismatis esse nascituros. Tituli ergo hujus intentio talis est, ut in finem designet Dominum Christum;

A in quibus vinum novum suscipitur, omnesque utriusque Testamenti racemi exprimuntur et exponuntur, quibus architrachelinus et apostoli inebriantur, et nova et vetera mirabiliter interpretantur.

« Exsultate Deo adjutori nostro, jubilate Deo Jacob. » Vos, inquit Propheta, qui in torcularibus estis, et novum et admirabile vinum novo magisterio conficitis et propinatis, exsultate Deo adjutori nostro, quia hæc sola exsultatio utilis est, laudabilis, et æterna est. « Jubilate Deo Jacob. » Iste, quasi dicat, qui modo venit in adjutorium nostrum, et de diaboli potestate nos liberavit, ipse Deus Jacob, ipse est Deus utriusque Testamenti. Illi igitur jubilate et cantate; illum solum colite et adorare. Quomodo?

« Sumite psalmum, et date tympanum, psalterium » jucundum cum cithara. » Qui sunt illi, qui psalmum sumunt, nisi illi qui corde et voce Deum laudant et benedicunt? Tales autem persecutionis tempore tympana dabant, quia statim post prædicationem verbera sustinebant. Tympana enim nisi verberata non sonant (703). Pretiosum tympanum beatus Paulus, qui a Judæis quinquies quadragenas, una minus accepit (II Cor. x.). Datum autem est illis tympanum, qui cum vitiiis et concupiscentiis carnem affligunt. « Psalterium jucundum cum cithara. » Sumite, inquit, psalmum, cantate, et prædicare. Hoc autem in psalterio et cithara. Psalterium ad Vetus, cithara ad Novum pertinet Testamentum. Quia psalterium decem chordas habet, et Vetus Testamentum in decem mandatis continetur. Citharæ vero quatuor, vel tres chordæ sufficiunt, et Novum Testamentum in quatuor Evangeliiis concluditur, in quibus mysterium Trinitatis clarissime prædicatur. 476 Hoc autem mysterium Judæi ignorant, et ideo in cithara cantare nesciunt. Christiani vero et in cithara, et in psalterio cantant, quia utrumque Testamentum suscipiunt et prædicant. Est autem psalterium jucundum cum cithara, quoniam in sermonibus nostris alterum Testamentum altero confirmatur.

« Canite in initio mensis tuba, in die insignis » solemnitatis vestræ. » Hoc autem initium mensis, et hic dies insignis solemnitatis cœpit a quinta Sabbati, de qua in titulo locuti sumus, et perseverabit usque ad primam Sabbati, quando ad judicandum Dominus veniet. Et Judæi quidem per singulos menses hoc faciebant; item, quoties luna nova apparebat. Unde et in alia translatione non initium mensis, sed neomenia habetur, per quod nova luna significatur. Tunc igitur cantare et prædicare instantissime oportebat, quando luna adhuc nova erat. Quod autem luna Ecclesiam significet, manifestissi-

pro torcularibus, Ecclesiam persecutionibus examinatam; Asaph, congregationem; Quinta Sabbati, baptismum; unde colligitur Psalmum in Ecclesia Domini de regenerata congregatione esse locuturum. Hinc enim et Asaph juxta historiam quidem loquitur Judæis, sed melius intelligitur a populo Christiano. » (703) Ex Cassiodoro videtur Bruno hanc interpretationem hausisse, quem etiam in reliquis secutus est.

mum est. Tuba autem cantare, est clara et alta voce **A** Deum laudare et prædicare.

« Quia præceptum in Israel est, et iudicium Deo » Jacob. » Hoc igitur præceptum in Israel est, et hoc iudicium datum est Deo Jacob; ut sic in nova luna, et in hac prima festivitate cantare debeatis, in qua vetera transierunt, et facta sunt omnia nova.

« Testimonium in Joseph posuit illud, dum exiret » de terra Ægypti. » Et hoc testimonium non solum in Israel, sed et in Joseph quoque posuit Dominus. Quare autem per se Israel, et per se ponatur Joseph, jam in aliis psalmis dictum est.

Qui dum exiret de terra Ægypti, « linguam, » quam non noverat, audivit. » Quod autem in hac translatione dicitur, « posuit eum, » nihil est cui hoc pronomen referre valeamus, nisi forte ad diem **B** insignis solemnitatis. Posuit igitur Dominus illum diem testimonium Joseph; quia ille dies dat eis testimonium, quanta dilligentia et sollicitudine Domino serviat, et ejus celebret festivitates. Joseph enim hoc in loco omnes illos significat, qui ad similitudinem novæ lunæ, usque ad perfectionis plenitudinem quotidie crescunt, et in melius proficiunt. Siquidem Joseph *accrescens* interpretatur. Isti autem dum exirent de terra Ægypti, et de ignorantie tenebris ad fidem transirent, linguam, quam prius non noverat, audierunt, et utriusque Testamenti scientiam didicerunt, atque in neomenia, hoc est in principio nascentis Ecclesie, constantissime prædicaverunt. Hoc autem testatur ipse dies, hoc confirmat **C** ipsa insignis solemnitas, quoniam ipsi interfecti sunt propter Christi fidem, et nomen quod annuntiabant. Primus autem Joseph, non quando exivit, sed quando intravit in terram Ægypti, linguam quam non noverat audivit.

« Divertit ab oneribus dorsum ejus, manus ejus » in cophino servierunt. » Quia de Joseph loqui cœperat, ejus metaphoram sequitur, qui cum prius suis humeris onera ferret, postea princeps populi a Pharaone constitutus in cophinis servivit, quibus granum mensuratur et fertur. Similiter autem et sanctorum dorsum ab oneribus Dominus divertit; quando ait: « Venite ad me, omnes qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos (*Matth. xi. 28*). » In cophinis vero servierunt, postquam annonam **D** verbi Dei populis ministrare, et prædicare cœperunt. Hoc autem significaverunt illi cophini, quos de reliquiis panum apostoli repleverunt (*Matth. xiv*). In cophino igitur serviunt qui panem evangelicæ doctrinæ aliis ministrant.

« In tribulatione invocasti me, et liberavi te. » Hoc autem et de Joseph. et de sanctis qui per eum significantur, convenienter intelligitur; quia et ille et illi in suis tribulationibus invocantes Dominum, exauditi et liberati sunt. Unde et subditur:

« Et exaudivi te in abscondito tempestatis; » id est in repentina et improvisa superveniente calamitate. Talis autem tempesta venit super beatum Job, qui

(704) Lectio Vulgatæ, in *ad inventionibus suis*.

quare affigeretur, omnino ignorabat. Talem et **S** martyres passi sunt, et moriendo exauditi sunt; quia hoc erat in desiderio eorum, ut inter ipsa tormenta deficerent; unde et contra ipsos duris verbis tyrannos provocabant, neque eos propitios habere volebant.

Probavi te apud aquam contradictionis. » Qui per aquam contradictionis, nisi evangelicam prædicationem intelligamus? His enim aquis et Judæi, et hæretici omnesque infideles constantissime contradicunt. Et hic quidem probantur sancti: quia occidi quidem posunt, sed a prædicatione comprimi non possunt.

« Audi et tu, populus meus, et loquar Israel, et » testificabor tibi. » Nunc Salvator noster specialiter **B** Judæis loquitur, qui eum præcipue persequebantur, quod se Filium Dei esse dicebat. Docet itaque illos et sub testificatione præcipit, ut eum audiant, et intelligant, et ejus doctrinæ acquiescant. Et hoc est quod ait:

« Israel, si me audieris, non erit in te deus recens, » neque adorabis deum alienum. Ego enim sum » Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti. » Ego itaque sum Dominus Deus tuus. Non sum ego alius, et alius ille, qui eduxit te de terra Ægypti; sed ego ipse, qui loquebar, ecce adsum (*Isa. lii. 6*): » et propter te homo factus sum, ad te docendum, liberandum et salvandum veni. Si me audieris, si in me credideris, non erit in te deus recens, neque adorabis deum alienum: « Ego sum in Patre, et Pater in me est; et ego, et Pater unum sumus (*Joan. x. 30*). »

« Dilata os tuum, et ego adimplebo illud. » Voluit Dominus Judæos docere, fovere, **A** et cibis spiritualibus adimplere; sed noluerunt. Et hoc est quod ait:

« Et non audivit populus meus vocem meam, et » Israel non intendit mihi. » Unde ipse quoque Dominus ait: « Loquebar et non credidistis (*Joan. x*); » itemque: « Qui ex Deo est, verba Dei audit; propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis (*Joan. vi. 47*). » Et alibi: « Si non venissem, et locutus eis fuisset, peccatum non haberent; nunc autem excusationem non habent de peccato suo (*Joan. xv. 22*). »

« Et dimisi eos secundum desideria cordis eorum. » Miser ille qui a Domino dimittitur, ut cordis sui desideria faciat. Sic enim Pharaonem dimiserat Dominus, ut usque ad mortem cordis sui desideria sequeretur.

« Et ibunt in voluntatibus suis (704). » Qui enim ibunt in voluntatibus suis, nisi quia eos nunquam penitebit, sed usque in finem suis in malitiis perseverabunt?

« Si plebs mea audisset me, Israel si in viis meis » ambulasset ad nihilum inimicos eorum humiliasset, » et super tribulantes eos extendissem manum meam. » Magnam consolationem dant hæc verba omnibus illis, qui verba Dei audiunt et custodiunt, ac per vias

datorum incedunt; sicut enim sunt, et nullatenus a Deo, qui Sabbatum non custodit (*Joan. ix, 1, 6*). » Dicebat autem illis : « Cujus vestrum asinus, aut bos, in puteum cadet, et non continuo extrahet eum in die Sabbati? » (*Luc. xiv, 5*). » « Quousque judicatis iniquitatem? » « Quare transgredimini præceptum Dei propter traditionem vestram? Nam dixit : Honora patrem, et matrem; et vos dicitis : Munus quodcumque ex me est, tibi proderit (*Matth. xv, 3-5*). » Hoc autem iniquitas est, et contra mandatum Dei est. Facies autem peccantium sumunt, qui in judicio personam respiciunt, sive etiam qui judicando peccatores similes fiunt. Facies enim a faciendo dicitur. Eandem igitur faciem habet cum peccatoribus, qui idem facit quod peccatores faciunt.

Inimici Domini mentiti sunt ei, et erit tempus in æternum. » Nunc Propheta loquitur, ternam pœnam Judæis minatur; dum tempus in, tempus videlicet mortis et perditionis, in num esse dicit. Ipsi sunt inimici Domini, ipsi, de quibus ipse Dominus dicit : Quia « odio ierunt me gratis (*Joan. xv, 25*). » Et ipsi quidem titi sunt ei, quia « in propria venit, et sui eum receperunt (*Joan. i, 10*); » cum olim Moysi visissent : « Quidquid præcepit nobis Dominus mus (*Exod. xix, 8*). »

Cibavit eos ex adipe frumenti, et de petra melle turavit eos. » Improperatio est adversus eos, mala pro bonis reddere non erubuerunt. « Cibavit, inquit, eos Dominus ex adipe frumenti » temporalibus, et spiritualibus epulis eos sat. De hoc autem adipe alibi dicitur : Sicut » et pinguedine repleatur anima mea (*Psal. lxxii,*

Divina Scriptura frumentum est, quod videfrumentum aliis asperum, aliis delicium panem strat. Mel vero de petra susceperunt, qui de ore Salvatoris verba vitæ audire meruerunt. De us dicitur : « Quam dulcia faucibus meis eloquia super mel et favum ori meo ! » (*Psal. cxviii, 103*.)

### PSALMUS LXXXI.

PSALMUS ASAPH.

pe jam diximus quid significet psalmus Asaph. Asaph, qui *synagoga* interpretatur, per quem rum omnium congregatio intelligitur. De yoga loquitur malignantium, eamque repræit, quia Salvatori nostro per se ipsam sibi anti credere noluit.

Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem os discernit. » Ubicumque sunt viri fortes, viri ntes, et vitæ merito cæteris præeminentes, ibi ynagoga deorum. Sic autem de futuris quidem æsentibus loquitur Propheta; et id, quod post am temporis futurum erat, id factum esse d) dit. Stetit enim Dominus et Salvator noster in yoga deorum, seu potius Judæorum et impiiorem, n solum de factis, verum etiam de perversis ationibus suis ea qua docebat auctoritate eos hendit et judicavit. Unde et in Evangelio dicitur, non loquebatur sicut Pharisei, sed quasi potes. habens. Hoc enim ipsi quoque testantur, tes : « Magister, scimus quia verax es, et viam n veritate doces, et tibi non est cura de aliquo; enim respicis personam hominis (*Matth. xxii,* Sed quomodo discernit et judicat eos? Sequitur : uousque judicatis iniquitatem, et facies peccatim sumitis? » Dicebant illi : « Hic homo non est

a Deo, qui Sabbatum non custodit (*Joan. ix, 1, 6*). » Dicebat autem illis : « Cujus vestrum asinus, aut bos, in puteum cadet, et non continuo extrahet eum in die Sabbati? » (*Luc. xiv, 5*). » « Quousque judicatis iniquitatem? » « Quare transgredimini præceptum Dei propter traditionem vestram? Nam dixit : Honora patrem, et matrem; et vos dicitis : Munus quodcumque ex me est, tibi proderit (*Matth. xv, 3-5*). » Hoc autem iniquitas est, et contra mandatum Dei est. Facies autem peccantium sumunt, qui in judicio personam respiciunt, sive etiam qui judicando peccatores similes fiunt. Facies enim a faciendo dicitur. Eandem igitur faciem habet cum peccatoribus, qui idem facit quod peccatores faciunt.

B « Judicate pupillo et egeno, humilem et pauperem » justifyate. » Si, inquit, pupillus et egenus, humilis et pauper justam causam habuerit, illos judicate; illis justitiam et victoriam date, neque ad personam, sed ad causam respiciatis; unde et subditur :

178 « Eripite pauperem, et egenum de manu » peccatoris liberate. » Non terreamini divitis et peccatoris potentia; sed constanter causam pauperis, si justa fuerit, justam esse ostendatis.

« Nescierunt, neque intellexerunt. » Nescierunt; inquit, Propheta, et verba tam salutaria, quæ eis Dominus loquebatur, neque intelligere voluerunt, ideoque « in tenebris ambulant. » In tenebris utique cæcitatibus et erroribus, quia cæci sunt et duces cæcorum. « Movebuntur omnia fundamenta terræ. » Contra hos, inquit, iudices iniquos movebuntur omnia fundamenta terræ, per quæ apostolos intelligimus, ut eos juste judicent et damnent, qui alios injuste judicare et damnare non timuerunt. Hoc autem erit in judicio; quoniam, sicut scriptum est, apostoli « sedebunt super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel (*Matth. xx, 28*). » Hunc autem versum interposuit Propheta. Hinc vero suæ orationis Salvator noster ordinem tenet.

Ego dixi : « Dii estis, et filii Excelsi omnes. » Hoc est enim quod in Evangelio dicitur : « Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus (*Joan. i, 12*). » Sunt siquidem dii, sunt filii Dei. Hoc Dominus dixit, hoc constituit. Hanc potestatem hominibus dedit; sed illis hominibus, qui receperunt eum, qui crediderunt in eum, et qui mandata ejus custodierunt. Cæteris autem quid? « Vos autem sicut homines » moriemini, et sicut unus de principibus cadetis. » Noluistis, inquit, esse dii, noluistis immortales fieri, noluistis rursus ad cœlestia conscendere; ideoque sicut homines moriemini, et sicut unus de principibus cadetis. Moriuntur ut homines, qui et corpore et anima moriantur; cadent vero sicut unus de principibus, per quem diabolus significatur. Similiter cadent et isti, et ille, qui uno modo et una hora simul mittentur in ignem. Huc usque Dominus, cætera vero loquitur Propheta.

5) Videntur in codice aliqua deesse, unde sensus imperfectus est.

(706) « Exsurge, Deus, judica terram. » Exsurge, inquit, Deus, quem ad Patris dexteram sedere conspicio; veni ad iudicium, et judica terram: damna impios et peccatores, et sicut unus de principibus cadant qui non sursum aspiciunt, sed sola terrena et transitoria quærunt. Sufficiant tibi tui, illos honora, et glorifica; quoniam in hæreditatis in omnibus gentibus. » Nulla enim gens est in qua Dominus non hæreditaverit, et in sorte sibi aliquos elegerit; quia, sicut scriptum est, « omnes gentes servient ei (Psal. LI, 11). »

## PSALMUS LXXXII.

CANTICUM PSALMI ASAPH.

Vult Asaph ut iste psalmus cum cantico, et laudibus dicatur, in quo Dei virtus et magnificentia, et iniquorum exterminium et perditio prædicatur.

« Deus, quis similis erit tibi? (707) Ne taceas, neque compeccaris, Deus. » Cum veneris, inquit, o Deus, judicare terram, sicut in fine superioris psalmi legitur, quis erit similis tibi? Venisti quondam, sed humilis, et in forma servi; vidimus te non habentem speciem, neque decorem; venies autem clarissimus, et potentissimus in sede majestatis tuæ, et quis similis tibi? Quis te non timebit, Domine? Quis similis Deo inter filios Dei? « Ne taceas, neque compeccaris, Deus. » Tacuisti, et sicut agnus sine voce ad victimam ductus, os non aperuisti; redde eis vicem, Domine. Locuti sunt illi, et nimis superbe locuti sunt in tempore suo, loquere et tu tempore tuo; cognoscant te excelsum, qui humilem agnoscere noluerunt.

« Quoniam ecce inimici tui sonuerunt. » Sonuerunt quidem, et stulte, crudeliter, et sine tentatione, *Crucifige* clamaverunt (Luc. XXIII). « Et qui oderunt te » extulerunt caput. » Sic enim in Evangelio dicitur: quia » illudebant ei moventes capita sua (Matth. XXVII, 39). » Caput autem levare contra Dominum, superbire est. « In plebem tuam astute cogitaverunt consilium, » (708), et cogitaverunt adversus sanctos tuos. » Non solum, inquit, contra te, sed et contra plebem tuam, et contra Ecclesiam tuam, et Judæi, et omnes alii, de quibus modo dicturi sumus, cogitaverunt malum consilium. Et hoc astute, dolose et fraudulenter. « Et cogitaverunt adversus sanctos tuos; » et quid cogitaverunt, audiamus:

« Dixerunt: Venite, et disperdamus eos de gente, et non memorabitur nomen Israel amplius. » Notandum quia ubicunque loquitur Asaph, semper de veteri historia parabolas ponit, ut ea quæ antiquis patribus

(706) Omnes superiores psalmi desunt in cod. Chisiano, et in Marchesio: hic autem prosequitur editio, et codex Ghisianus.

(707) De Christo Domino hic loqui Prophetam etiam Augustinus exponit: « Quid enim magnum dicitur, cum Deo dicitur: *Quis similis erit tibi?* nisi illi dicatur, qui similis esse hominibus voluit, *formam servi accipiens in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo,* » etc. Philipp. 11, 7.

(708) Hæc altera lectio apud Augustinum et Cassiodorum invenitur.

(709) Perfecte convenit cum Augustino hujusmodi

interpretatio. A acciderunt, parabolice ad Ecclesiam transferamus. Sicut in hoc loco, ubi Israel pro Ecclesiæ persecutoribus accipiuntur. Hoc enim Ecclesiæ adversarii non solum

479 cogitaverunt et dixerunt; verum etiam facere conati sunt, ut Christianorum nomen omnino de memoria hominum tolleretur. Unde et subditur: « Quoniam cogitaverunt consensum in unum. » Cogitaverunt, inquit, et convenerunt in unum consensum; malum utique atque perversum, ut Ecclesiam destruerent, et sanctos Dei interficerent, et fidem catholicam omnino delerent.

« Adversum te testamentum disposuerunt. » Qui? « Tabernacula Idumæorum et Ismaelitæ, Moab et » Agareni, Gebal et Ammon, et Amalech, et alieni- » genæ cum habitantibus Tyrum, » et cætera quæ sequuntur. Per hos autem qui Judæorum populum quondam graviter persecuti sunt, eos intelligimus qui Ecclesiam Dei usque hodie persequuntur. Nam et Judæi male legem interpretantes, et hæretici, et pagani adversus Dominum suum testamentum disposuerunt, omnesque alii qui novam doctrinam introducunt, adversus Dominum aliud testamentum facere disponunt. Sed videamus modo qui sunt isti qui sanctam Ecclesiam persequuntur. Primum quidem « tabernacula Idumæorum, » qui *terreni* interpretantur (709); per quos omnes illos intelligimus, qui non animæ, sed corpori serviunt, et sola terrena ac transitoria diligunt; a quibus non differunt « Ismaelitæ, » qui *sibi obedientes* interpretantur. Sibi autem obedientes sunt, qui cordis sui desideria sequuntur, et quocunque voluntas eos duxerit ire non erubescunt. « Moab » vero, qui *ex parte* interpretatur, furtiva et illicita conjunctione in ebrietate conceptus eos significat qui Ecclesiæ sacramentis ab hæreticis generantur; tales enim bonos parentes habere videntur, sed ex patre diabolo esse probantur (710). Sed quid per « Agarenos, » qui *extranei* dicuntur, nisi eos intelligamus qui ab Ecclesia longe sunt, et sanctorum fidem et doctrinam recipere nolunt? « Gebal » vero *vallis vana* dicitur, per quam steriles et infructuosi, falsamque humilitatem simulantes, significantur. At vero « Ammon, » qui *populus turbidus* interpretatur, hæreticos designat, sicut et frater ejus « Moab, » de quo superius diximus. Sunt autem D et ebrietatis et fornicationis filii, utpote insani et in errore generati. Per « Amalech » autem, qui *populus brutus* dicitur, homines stultos et indiscipulatos intelligimus, qui voluptatem summum bonum putantes, simul animam cum corpore mori arbitrantur. « Alie-

interpretatio.

(710) Hic innuere videtur S. Bruno quod supra in expositione psalm. LXVII, pag. 442, dixerat, nempe ordinaros ab Arianis, Nestorianis et Donatistis episcopis ad Ecclesiam catholicam revertentes, servatis propriis ordinibus misericorditer fuisse receptos, quod factum referens, validas admittit eorum ordinationes non tamen licitas, quibus benigne indulsit Ecclesia. Quoties vero suis erroribus non revertuntur, etsi vere sacramenta receperint, diabolus tamen parentem habent. Quid vero sentiat S. Bruno de Simoniacis suo loco dicemus.

nigenæ » vero illi sunt qui idola colentes nullam Dei A cognitionem habent. « Tyri » autem habitatores navigiis et negotiationibus dediti fuerunt, quos Propheta, quam divites fuisse describit, ut aliarum civitatum principes esse potuissent. Scribit etiam de rege Tyri, quem omni lapide pretioso decoratum esse dicit; sed ideo cecidit, quia in magnam superbiam se erexit. « Tyrus » igitur mundum significat; ejus vero habitatores, divites et potentes hujus mundi intelliguntur. Quod itaque adversus Testamentum Dei supradictas gentes, simul « cum habitantibus Tyrum, » venisse dicit, hoc est intelligere, quia non solum multæ provinciæ et nationes, sed totus mundus generaliter contra Ecclesiam conjuravit. Sed quid mirum? cum ipse diabolus eorum princeps eos regeret, et secundum suam voluntatem B dirigeret. Hoc est enim quod sequitur :

« Etenim Assur simul venit cum illis. » Assur quippe *dirigens* interpretatur. Nullos autem alios diabolus ad se dirigit, nisi eos quos a via veritatis retorquet et aberrare facit. « Facti sunt in susceptionem filii Loth. » Omnes, inquit, isti, de quibus superius locuti sumus, facti sunt in susceptionem et in adiutorium filii Loth, per quos hæreticos significari diximus. Ecclesiæ inimici maximi et principales hæretici sunt, et ideo quicunque Ecclesiam persequuntur, hæreticorum adiutores sunt; nunc autem eos excommunicat, et magnis imprecationibus eis maledicit.

« Fac illis sicut Madian et Sisaræ, et sicut Jabin » in torrente Cisson. Omnes isti desperierunt in En- C dor, facti sunt sicut stercus terræ. » — « Madian » interpretatur *judicio*; « Sisara » *gaudii exclusio*; « Jabin » *sapiens*, sed iste *mundanus*; « Cisson, » *duritia eorum*; « Endor » vero *generationis* (714). « Madian » itaque eos significat qui de iudicio miseri exhibent. « Sisara » vero eos significat quibus omne gaudium excludetur, et semper in doloribus erunt. At vero « Jabin » sapientes hujus sæculi ostendit, qui apud Deum stulti esse dicuntur. Omnes isti peribunt in « Cisson et in Endor, » id est in duritia sua. Et in ipso fonte suæ generationis, per quod peccatum originale intelligimus, a quo qui Christi sanguine liberatus non fuerit, procul dubio in æternum peribit. Hoc bellum sub Barach et Pebora D uxore ejus factum est.

« Pone principes eorum sicut Oreb, et Zeb, et » Zebee, et Salmana : omnes principes eorum, qui » dixerunt : Hæreditate possideamus sanctuarium Dei. » Hi quatuor reges sub Gedeone mirabili prælio superati sunt. 480 Interpretatur autem « Oreb, » *foramen*; « Zeb, » *lupus*; « Zebee, » *victima*; « Salmana, » *umbra prohibendi*. Per « Oreb » eos intelligimus qui undique perforati, nullum vitii et malignis spiritibus ingrediendi obstaculum opponunt. « Zeb » autem rapaces et prædatores significat. « Zebee » vero diaboli martyres sunt, qui se vicissim inter-

faciendo, quotidie ei ubique immolantur. At vero « Salmana » hypocritas designat, qui nihil aliud sunt nisi umbra, et simulatio, et multoties ea quæ prohibere videntur vehementer fieri optant. Ad horum igitur similitudinem omnes illos perituros esse dubium non est, quicumque sanctuarium Dei, Dei hæreditatem aggredi non timent, et id quod divini juris est sibi vindicare non formidant. Et merito horum talium principes hoc in loco specialiter maledicuntur; sive quia suo malo exemplo ad hoc scelus cæteros impellunt, sive quia in eos per potentiam non repellunt.

« Deus meus, pone illos ut rotam; » ut celerrimo et præcipiti cursu subito ad inferiora terræ devolvantur.

« Et sicut stipulam ante faciem venti; » quatenus violento malignorum spirituum turbine, ad perditionem mortemque trahantur. « Et sicut ignis qui » comburit silvas, velut si flamma incendat montes : » ita persequeris eos in tempestate tua, et in ira » tua conturbabis eos. » Bene autem silvis comparantur quia multi sunt, et montibus, quia superbiæ spiritu tumidi sunt, quibus, ut in Evangelio legitur, ignis æternus, et flamma inexstinguibilis præparata est.

« Imple faciem eorum ignominia. Et revera ignominia et talibus maledictionibus digni sunt, qui sanctuarium Dei ejusque ministros ita conculcant, sibi que subjiciunt, et tantis contumeliis afficiunt. Lege omnes divinas Scripturas, et nullos alios invenies ita excommunicatos et maledictos, sicut illos qui Ecclesias affligunt, et qui cogitare et dicere non metuunt : « Hæreditate possideamus sanctuarium Dei. » Omnes enim isti sacrilegi sunt; et nos scimus quia omnes sacrilegi excommunicati, et maledicti, et damnati sunt. Hoc enim quod hic dicitur : « Imple facies eorum ignominia; » et quando isti quærent nomen tuum, dicentes: Domine, Domine, tunc confundantur æterna confusione, et conturbentur, non ad horam, sed in sæculum sæculi. « Et re » vereantur, et pereant; et » tunc tandem « cognos » scant, quoniam nomen tibi Dominus, » quem sub tantis interdictis, tantis prohibitionibus, tantis excommunicationibus et maledictionibus offendere non timuerunt.

« Tu solus Altissimus super omnem terram. » Tunc, inquit, quando ad iudicium venies Dominus, omnes amici et inimici cognoscant, quoniam tibi nomen Dominus, » quoniam « tu solus Altissimus super omnem terram. » Et tunc, o Deus, « quis similis erit tibi? Ne taceas, neque compescaris, Deus, quoniam ecce inimici tui sonuerunt, et qui te oderunt extulerunt caput. » Tui quidem Altissimus es, ipsi tamen malo suo caput extollere non timuerunt.

(611) In hisce interpretationibus S. Bruno ducem habuit Cassiodorum.

## PSALMUS LXXXIII.

IN FINEM PRO TORCULARIBUS FILIIS CORE (712):

In finem referatur iste psalmus, ad Christum videlicet, de quo hic dicitur: « Et respice in faciem Christi tui. » Est autem pro torcularibus, quorum suavi novoque vino sancti inebriati omnium terrenorum obliviscuntur, solaque Dei tabernacula videre et intrare concupiscunt. Detur autem ad cantandum filiis Core, id est populo Christiano, qui magis gloriatur de Calvarie loco, quam de tota Jerusalem. Core nempe *Calvaria* interpretatur. Alii autem dicuntur filii Sion: nos autem filii Calvarie nominamur et sumus.

« Quam amabilia sunt tabernacula tua, Domine » virtutum (713): concupiscit et deficit anima mea in » atria Domini. » Hæc sunt illa tabernacula, de quibus Dominus ait: « In domo Patris mei mansiones sunt multæ (*Johan. xiv, 2*). » Unde Apostolus dicit: « Christus assistens pontifex futurorum bonorum per amplius et perfectius tabernaculum, non manufactum, etc. (*Hebr. ix, 11*). » Sunt igitur tabernacula ei multa, et unum, quia et multæ mansiones in una domo continentur. Ad hæc autem tabernacula, et horum tabernaculorum atria sancti Dei venire cupientes, nimio desiderio deficiunt. Sed quibus deficiunt? ~~¶~~ Omnibus mundi hujus voluptatibus, et quæcunque in hoc mundo haberi et desiderari possunt.

« Cor meum, et caro mea exsultaverunt in Deum » vivum. » Optima spes resurrectionis, quod animam suam, quæ per cor significatur, et carnem suam in Deum vivum exsultasse dicit; quoniam ad ipsum, et ad ejus tabernacula se venire confidunt. Sed quid mirum si viri sancti, et Deo amabiles ad illa tabernacula festinant, cum passer et turtur, parva animalia, domos et nidos sibi quærant et inveniant? Hoc est enim, quod dicit:

« Etenim passer invenit sibi domum, et turtur » nidum, ubi reponat pullos suos (714). Altitia tua, » Domine virtutum, rex meus, et Deus meus, » non invenient sibi, subauditur domum et tabernaculum, ubi ponantur et stabiliantur? Altitia Dei dicuntur sancti, quia Deo consecrati sunt, et in eis habitat Deus, in eis quotidie fiunt holocausta et sacrificia Dei. Unde Apostolus ait: « Obsecro vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum (*Rom. xii, 1*). »

« Beati qui habitant in domo tua, Domine. » Ideo, inquit, tanto desiderio in domum tuam sancti venire

(712) « Filios Core interpretatos habemus filios Calvi, sive aliquid aliud quod non forsitan latet: interim quod occurrit, videte, quia plenum est sacramento. Filii Core, filii Christi. Nam et filios suos dicit sponsus, cum ait, *Matth. ix, 13*: *Non possunt alii sponsi jejunare, quamdiu cum illis est sponsus*. Christianorum ergo sunt illa torcularia. » S. AUGUST. in hunc titulum.

(713) Alia lectio apud August.: *Quam dilectissima sunt tabernacula tua, Domine virtutum*. In tractatu

A et habitare cupiunt, quia sciunt eos esse beatos, qui habitant in domo tua. Unde et hic idem Propheta alibi dicit: « Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ (*Psal. xxvi, 6*). » Unde autem sit illa beatitudo audiamus « in sæculum sæculi laudabunt te. » Ab omnibus itaque occupationibus, et fatigationibus expediti, solis Dei laudibus et jubilationibus vacabunt. Et hoc est quod ipsi desiderant, ut Deum omni tempore et sine intermissione laudare et benedicere valeant. Qui autem habet quod desiderat, beatus est. Et hoc quidem in hac vita nullus hominum habere potest.

« Beatus vir cujus est auxilium abste, Domine; » beatus, inquit, est ille vir, cui in hac vita sic auxiliarius, ut ad illam domum tuo adjutorio conscendere possit. Nemo enim venit ad te, nisi tu traxeris eum. « Ascensus in corde ejus deposuit. » Ubi? « In valle » lacrymarum, et in loco quem disposuisti eis (715). » Convallis lacrymarum, et locus laboris et certaminis a Deo nobis dispositus, hic mundus est. Hic igitur pro peccatis plorandum est, quia « beati qui lugent, quoniam ipsi consoabuntur (*Matth. v, 5*). » « Hic in vinea Dei laborandum est; quia qui laboraverit, mercedem recipiet. Hic contra vitia et malignos spiritus totis viribus certandum est; quia » nemo coronabitur, nisi qui legitime certaverit (*II Tim. ii, 5*). » Disponamus et ordinemus ascensiones in corde nostro, et quosdam gradus nobis faciamus, per quos de hac valle in illum montem ubi est illa domus ascendere valeamus. Si disposuisti jejunare, unum gradum fecisti; si disposuisti eleemosynam dare, alterum fecisti; si disposuisti debitoribus tuis debita dimittere, et omnibus in te peccantibus indulgere, et hic gradus est. Isto igitur modo illa scala conficitur, qua de hac valle profundissima in cælum ascenditur. Qui autem hoc fecerit, beatus erit. Unde hoc? Sequitur:

« Ecce enim benedictionem dabit, qui legem de- » dit; ambulabunt de virtute in virtutem, videbitur » Deus deorum in Sion. » Qui, inquit, hanc legem dedit, et hunc ad sibi serviendum locum disposuit, ipse dabit et benedictionem, qua ad beatitudinem perducamur. « Venite, inquit, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi (*Matth. xxv, 34*). » « Et tunc quidem » videbitur Deus deorum in Sion; » in illa videlicet Sion, quæ digne satis *speculatio* interpretatur. Sed a quibus videbitur? Ab illis qui ambulabunt de virtute in virtutem, et qui per illam scalam ascendent, de qua modo superius diximus. Pulchra via est, de virtute

S. Maxim. Taurin. contra Judæos, p. 744, edit. Rom., lectio conformis est textui Brunonis: *Quam amabilia sunt tabernacula*, etc.

(714) Hujusce similitudinis docta et copiosa habetur apud Augustinum expositio.

(715) Eadem versione usus est Augustinus, qui ait: « Unde ploramus? Nisi inde se miserum exclamabat Apostolus, *Rom. vii, 23*, quia videbat aliam legem in membris suis repugnantem legi mentis suæ. Et unde hoc nobis? Ex pœna peccati »

in virtutem ambulare, de fide in spem, de spe in charitatem, de charitate in humilitatem, de humilitate in patientiam, de patientia in obedientiam, de obedientia in continentiam, et sic transire de virtute in virtutem, donec veniatur ad summam virtutem, id est ad Salvatorem nostram, qui est Dei virtus et Dei sapientia.

« Domine, Deus virtutum, exaudi precem meam, » auribus percipe, Deus Jacob. » Hoc autem tale est ac si diceret: Ut quolibet modo ad te conscendere valeam, exaudi orationem meam, qui aliter ad te venire non possum. Per Jacob illi intelliguntur qui vi superant, malignos spiritus supplantant, et tales quidem in Dei militia non immerito computantur,

« Protector noster aspice, Deus, » et porrige manum ad te venientibus; quia nisi tu traxeris nos in hoc itinere tam arduo, sine dubio deficiemus. « Et » respice in faciem Christi tui; » qui ideo homo factus est, ideo nostræ humanitatis formam suscepit, ut ubi ipse est, et nos simus, et regem nostrum, nostræque humanitatis participem semper videamus, et videndo gaudeamus.

« Quia meliorest dies una in atriis tuis super millia. » Ideo, inquit, in illam domum, vel arcam illius domus tanto desiderio intrare festino, quia melior est dies una, una quidem, qui finem non habet; « Nox enim, » sicut scriptum est, « non erit illic (Apo. xxi, 23). » Melior, inquit, est dies una, non dicam in domo tua, sed foris in atriis domus tuæ, super millia, ubicunque fuerunt. Nihil igitur sunt omnia, quæcunque sunt, et ubicunque sunt, ad illius beatitudinis comparisonem.

« Elegi abjectus esse in domo Domini magis quam » habitare in tabernaculis peccatorum. » Quamvis stella ibi differat a stella in claritate, nemo tamen ibi abjectus erit; sed magis iste ibi desiderat minimus esse, quam in hoc mundo potentissimus esse, ubi non sunt nisi tabernacula peccatorum: siquidem sanctorum conversatio in cælis est (Philipp. iii).

« Quoniam misericordiam et veritatem diligit Dominus, gratiam et gloriam dabit Deus. » Et gratiam quidem peccatoribus dabit, quia misericors est, gloriam vero pœnitentibus sibi que servantibus, quia verax est. Illi sola misericordia salvantur, isti pro victoria coronantur; aliter autem neque misericors, neque verax dici potuisset.

« Dominus non privabit bonis ambulantes in innocentia. » Illi ambulantes sunt in innocentia, quibus Apostolus dicit: « Non vosmetipsos defendentes, charissimi, sed date locum iræ (Rom. xii, 19). » Et quidem Dominus ait: « Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam (Matth. x, 23). » Et: « Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos (Matt. v, 44). » Cui enim nocebit, qui ipsos suos diligit inimicos? » Non privabit bonis ambu-

A » lantes in innocentia. Domine, Deus virtutum « beatus homo, qui sperat in te. » Tales autem non privabuntur bonis sed æternis cum Domino deliciis perfuerunt. Et ideo beatus, qui in domo tua habitabit. Ipse est enim, cui dicitur: « Spera in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui (Psal. xxxvi, 4). »

## PSALMUS LXXXIV.

IN FINEM FILIIS CORE, PSALMUS.

Multa bona in hoc psalmo promittuntur et dantur filiis Core, quia ipsi soli sunt quibus Christi incarnatio et passio fructuosa fuit. Ipse David loquitur in hoc psalmo, et sic de futuris, quas de præteritis loquitur, et dicit Dominum in adventu Filii sui terram suam benedixisse, et de diaboli potestate liberasse.

B « Benedixisti, Domine, terram tuam. » In adventu, inquit, Filii tui benedixisti, Domine, terram tuam, quæ adhuc sub maledictione illa jacebat, qua primo homini dictum fuerat: « Maledicta terra in opere tuo (Genes. iii, 17). » Tuam, inquit, terram benedixisti, illam videlicet quæ in te credit, tibi que servit: alia vero adhuc sub antiqua maledictione manet.

« Avertisti captivitatem Jacob. » Illius utique Jacob, qui patris benedictionem accipere meruit, per quem populus Christianus significatur, qui Christi sanguine et aqua baptismatis de diaboli potestate liberatus est.

C « Remisisti iniquitatem plebis tuæ, operuisti omnia peccata eorum. » De populo Christiano loquitur, cui simul cum originali peccato omnia peccata in baptismo remittuntur (716). Unde et alibi dicitur: « Beati, quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata (Psal. xxxi, 1). »

« Mitigasti omnem iram tuam. » Tanta erat ira et indignatio Dei, usque ad id temporis, ut ipsi quoque patriarchæ et prophetæ necessario in infernum descenderent.

« Avertisti ab ira indignationis tuæ. » Avertisti, inquit, te ab ira indignationis tuæ, et quos prius videre nolebas, nunc quasi filios charissimos amplexaris.

D « Convertite nos, Deus salutaris noster. » Quoniam quidem, inquit, tu gratuita bonitate tua conversus es ad nos et eos, qui multum te offenderunt, respicere dignaris, convertite nos quoque ad te, quia viæ nostræ pravæ sunt, per quos incidere soliti sumus. Tu enim es Deus Salvator noster, et in te solo consistit tota salus nostra. « Et averte iram tuam a nobis, ut non » in æternum irascaris nobis. » Sic, inquit, convertite nos ad te, et sic avertas iram tuam a nobis, ut nunquam amplius irascaris nobis. Nunquam enim fit quod in æternum non fit. Unde et subditur:

« Neque extendas iram tuam a progenie in progenies. » Fuisti, quasi dicat, iratus primis, rogamus te ne irascaris novissimis Satis tibi sit quod præcedens progenies sensit iram tuam, amodo ea

(716) « Remittere, est debitum relaxare non causæ alicujus interventu, sed pietatis intuitu. Sic Domi-

nus remisit culpam, dum reos pervenire fecit ad veniam, » etc. Cassiod.

progenies, quæ secutura est, inveniatur misericordiam A populi Dei Filium recipere noluit; « verumtamen tuam (717).

463 « Deus, tu conversus vivificabis nos, » qui nequaquam, nisi converteres, vivificares nos. Nemo enim vivificabitur, nisi qui a prima conversatione conversus fuerit. « Et plebs tua lætabitur in te, » tota penitus a via mala conversa ad te. Et quia hæc tanta conversio, et immutatio nisi per adventum Filii tui fieri non potest, veniat jam diu desideratus, tantoque tempore expectatus. Et hoc est quod ait :

« Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, » et salutare tuum da nobis (718). » In eo enim ostendit Dominus misericordiam suam, quia dedit nobis salutare suum. Hæc misericordia omnes alias superavit, quia « proprio Filio non pepercit, et pro nobis omnibus tradidit illum (Rom. VIII, 32). » B Ostendit quam misericors esset, dum modum misericordiæ superascendit. Cum autem hæc Propheta tractaret, subito sensit Dominum in se loquentem, suæque petitioni respondentem, et ait :

« Audiam quid loquatur in me Dominus Deus. » Dominus ergo est qui loquitur in prophetis, et ea quæ prophetæ dicunt, non sunt prophetarum, sed Dei (719). Ude et discipulis Dominus ait : « Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus Patris mei, qui loquitur in vobis (Matth. x, 20). »

« Quoniam loquetur pacem in plebem suam, et » super sanctos suos, et in eos qui convertuntur ad » ipsum. » Quid est autem, « loquetur pacem in plebem suam, » nisi, quia dabit pacem populo suo, et sanctis suis? Inde enim in Christi nativitate voces angelorum auditæ sunt, dicentium : « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis (Luc. II, 14). » Quod enim dicitur, « hominibus bonæ voluntatis, » hoc est quod dicitur, « et in eos, qui convertuntur ad ipsum. » Aliis enim non datur hæc pax, nisi his qui bonam voluntatem habent, et qui ad ipsum convertuntur, per quos videlicet soli Christiani significantur. Quid ergo de Judæis fiet, qui ad ipsum converti noluerunt? Audi Apostolum dicentem : « Cæcitas ex parte contigit in Israel (Rom. XI, 23). » — « Non enim repulit Deus plebem suam, quam præcivit (ibid. 2). » Ex parte populus illi inconvertibilis fuit; multi tamen ex eis in Christum crediderunt, quorum gratia et inter eos nasci, et D prius ad eos venire, et eis prius prædicare Dominus voluit. De quibus subditur :

« Verumtamen prope est timentibus eum salutare » ipsius. » Quamvis, inquit, maxima pars illius

(717) Quæ compendiose divit Bruno, per ampliorum Cassiodori expositionem declarantur : « Persecutandum est autem quod duas progenies posuit : prima est enim (ut quibusdam placet) ab Adam usque ad Christum : secunda, quæ per gratiam baptismatis usque ad finem sæculi perducta concluditur. Petiit ergo ut, quia priori generationi pro pertinaciæ suæ qualitate juste iratus est Dominus, ne secundæ generationi velit irasci : quæ et si a peccato immunitas esse non potest, tamen per gratiam baptismatis, et satisfactionem culparum suarum sor-

prope est timentibus eum salutare ipsius. » Neque enim justum esset ut propter malos bonos abjecerit, et propter inimicos, amici et timentes eum perirent. Propter igitur istos paucos eum timentes et in eum credentes factum est, « ut inhabitet gloria in terra » nostra. » Inde enim beatissima Virgo Maria, inde et apostoli fuerunt, de quorum maxima et principali gloria tota lætatur Ecclesia. Hinc est enim quod per prophetam dicitur. « Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, velut Sodoma essemus, et velut Gomorrha similes fuisset (Isa. I, 9). »

« Misericordia et veritas obviaverunt sibi, justitia » et pax complexæ sunt se. » In Christi namque nativitate, et in ejus gloriosissima humanitate evenerunt, seseque vicissim complectentes, quia nihil fuit bonitatis, nihil fuit virtutis et honestatis, quod in ipso non fuerit. Quoniam, sicut Apostolus ait : « In ipso requievit omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Coloss. II, 9). » Ipse denique est misericordia, ipse est veritas et justitia, ipse est pax nostra, quæ fecit utraque unum (Ephes. II). Et hæc quidem :

« Veritas de terra orta est, et justitia de cælo » prospexit. » Beata Virgo Maria et terra vocatur et cælum : terra per naturam, cælum per gratiam ; terra, quia de terra facta est, cælum, quia Dei habitatio est. « Veritas igitur de terra orta est, » quia Salvator noster de Virgine natus est ; ipse enim et via est, et veritas, et vita (Joan. XIV). « Et justitia de cælo prospexit, » quia idem Dominus Salvator noster, qui de ea natus est, quæ et cælum vocatur et terra, mundum istum misericorditer respicere, et impios, et peccatores justificare dignatus est. Bene autem cælum dixit, quam terram vocaverat, ne tantæ personæ injuriam tali nomine fecisse videretur.

« Etenim Dominus dabit benignitatem, et terra » nostra dabit fructum suum. » Certissime, inquit, credite, et nullatenus dubitare velitis, quia revera Dominus dabit benignitatem, et sicut per me ipsum, et per alios prophetas promisit, in tempore præfinito mittet nobis Filium suum, et terra nostra, sicut modo dixi, dabit fructum suum. Felix terra, quæ talem fructum dedit : felicissima Virgo, quæ talem Filium genuit !

« Justitia ante eum ambulabit. » Justitia, inquit, ante eum ambulabit : quia in omnibus justitiam sequetur, et in nullo a justitia deviabit. « Et ponet » in via gressus suos. » In via namque justitiæ gressus suos ponunt, qui per viam justitiæ incedunt. De

dibus desiderat expiari. »

(718) « Da nobis, » id est concede salutare tuum, » quasi amplectendum, quasi possidendum, quasi munere æternæ gloriæ perfruendum. Perfidiis tantum apparuit, non etiam datus. » CASSIOD.

(719) Ex quo ipse Spiritus sanctus, qui loquitur in prophetis, de se dicit esse Deum, hinc arguit Cassiodorus, ejus cum Patre, et Filio, a quibus procedit, æqualitatem, eandemque naturam, atque substantiam.

quibus Dominus ait : « Beati, qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur (*Matth.* v, 6). »

#### PSALMUS LXXXV.

ORATIO IPSI DAVID (720).

David propheta in persona totius Ecclesiae loquitur ipsi David, qui veraciter David vocatur, id est manu fortis. De quo alibi dicitur : « Dominus fortis et potens, Dominus potens in praelio (*Psal.* xxxiii, 8). »

Inclina, Domine, aurem tuam ad me, et exaudi me, quoniam egenus et pauper sum ego. » Iste psalmus planus est, et totus deprecationibus plenus, neque eget multa expositione. Sed « beati pauperes, quoniam ipsorum est regnum caelorum (*Matth.* v, 3). » Divitibus autem quid dicitur? « Vae vobis, divites, qui habetis consolationem vestram (*Luc.* vi, 24). » Ecce enim iste, qui hic loquitur, quoniam egenus et pauper est, inde praecipue se exaudiri sperat. Hinc est enim quod Apostolus ait : « Praecipue divitibus hujus saeculi, non superbe sapere, nec sperare in incerto divitiarum (*I Tim.* vi, 17). » Quam enim spem in Deo habere possunt, qui in incerto divitiarum spem suam ponunt? Pauperes sunt, qui nihil habent. De quibus Apostolus ait : « Tanquam nihil habent et omnes possidentes (*II Cor.* vi, 10). » Egeni vero illidicuntur, qui et multis egent, et paucis et minimis contenti sunt. De illis itaque haec intelligamus, qui sua sponte egeni et pauperes sunt.

« Custodi animam meam, quoniam sanctus sum. » Qui sanctus est, dignus est, qui a Domino custodiatur. Sed ego omnes illos sanctos intelligo, qui sacramentis Ecclesiae sanctificati fidem tenent, et ab Ecclesia non recedunt, quamvis peccatores esse videantur. Sic enim et in legibus habetur, de locis Domino dedicatis, si destruantur, sacer tamen permanet locus. « Salvum fac servum tuum, Deus meus. » sperantem in te. » Et hic similiter ratio redditur, cur eum Dominus salvare debeat, dum dicit : « sperantem in te. » Certum est enim, quia « spes non confundit (*Rom.* v, 5). » et quia nunquam deserit Dominus sperantes in se.

« Miserere mihi, Domine, quoniam ad te clamavi » tota die. » Longo tempore se clamasse ostendit, in eo quod tota die se clamasse dicit. Hinc est enim quod Apostolus ait : « Sine intermissione orate (*I Tim.* v, 17) » Et Dominus in Evangelio : « Petite, inquit, et dabitur vobis, quaerite, et invenientis, pulsate, et aperietur vobis; omnis qui petit, accipit, et qui quaerit, invenit, et pulsanti aperietur (*Matth.* vii, 7, 8). » Et alibi dicitur, quia « Regnum caelorum vim patitur, et violenti diripiunt illud (*Matth.* xi, 12). » Apparet igitur in his verbis quantum potest violenta et diuturna oratio.

(720) Oratio David. « Quia Dominus noster secundum carnem filius David, secundum vero divinitatem Dominus David et creator David; et non solum ante David, sed et ante Abraham ex quo David, sed

A « Laetifica animam servi tui, quia ad te, Domine, levavi animam meam. » Digna est illa anima laetificari, quae Domino offertur et praesentatur. Bonis actionibus levatur anima ad Deum, sicut malis mergitur in infernum.

« Quoniam tu, Domine, suavis et mitis es, et » copiosus in misericordia omnibus invocantibus te. » Auribus percipe, Domine, orationem meam, et » intende voci deprecationis meae. » Jam non quaerit ut ex suis factis, sed ex sola Dei bonitate exaudiatur Exaudi, inquit, orationem meam, et deprecationem meam. Quare? Quia suavis es, quia mitis es, et peccatoribus ad te conversis benignus es; insuper et copiosus es in misericordia omnibus invocantibus te. Multi sunt invocantes et misericordiam postulant, sed misericordia tua copiosior est, quam dici et cogitari possit.

« In die tribulationis meae clamavi ad te, quoniam » exaudisti me. » In multis, inquit, tribulationibus meis expertus sum benignitatem tuam, quia in die tribulationis meae semper clamavi ad te, et confidenter clamavi, quoniam semper exaudisti me. Hoc autem dii gentium facere non possunt, neque in suis tribulationibus ad se clamantes exaudire valent. Et hoc est quod ait :

« Non est similis tibi in diis, Domine, et non est » qui facere possit secundum opera tua. Quoniam » dii gentium daemonia, Dominus autem caelos fecit. » Ideoque « omnes gentes, quascunque fecisti, » relictis diis suis, et qui eos adjuvare, et de tribulationibus liberare non possunt, « venient ad te, et » adorabunt coram te, Domine, et honorificabunt » nomen tuum. » Hoc autem maxima ex parte jam factum est, et adhuc circa finem saeculi futurum est, quando plenitudo gentium intrabit, et quando Israel salvus fiet (*Rom.* xi). Et hoc merito.